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informace  z  radnice

Vážení spoluobčané, 
dnešní článek začnu opět u budovy školy. Před školou začala výstavba nového oplocení a demoli-
ce starého původního plotu. Opravená škola s krásnou velikou zahradou si nové oplocení zaslouží. 
Zděný plot bude umístěn až za stromy a současným živým plotem. Je to z důvodu lepšího parkování 
vozidel a bezpečnosti dětí a rodičů. Mezi novým plotem a stávajícími stromy bude vystavěn i nový 
chodník jak ve směru do centra Knínic, tak i směrem do Vážan. Práce snad proběhnou co nejrychleji 
a pohyb dětí omezí co nejméně.  

Do opravené tělocvičny a školní jídelny byly v září umístěny akustické panely. Jedná se o zařízení, 
které pohlcuje zvuk. V tělocvičně se po loňské rekonstrukci zhoršila akustika, jelikož dřevěné obklady 
se nahradily novými z laminovaných desek. Parketová podlaha zde navíc uvolnila místo umělému po-
vrchu, což ozvěnám ještě pomohlo. Jídelna je zase umístěna v malém prostoru suterénu a hluk nejen 
příborů zde byl taky vyšší, než by měl být.

Dne 13. září nejen Knínice postihla průtrž, kdy během chvíle spadlo velké množství srážek. Do hor-
ního rybníku Pod Jankem se naplavilo nejen bláto, ale i zbytky větví po těžbě. Tyto ucpaly přepad 
rybníku a voda se začala vylévat přes hráz na cestu. S místními hasiči se povedlo večer na místě vodu 
odklonit do spodního rybníku. Během pár dní bude na hrázi vytvořen bezpečnostní přepad na druhou 
stranu, aby voda v případě přívalových srážek netekla po cestě do obce. 

Státní pozemkový úřad v Blansku dokončuje projektovou dokumentaci na vybudování asfaltové cesty 
kolem větrolamu u Agrospolu a dále v katastru Šebetova k železničnímu přejezdu u bývalé pily. Sou-
částí tohoto projektu je i biokoridor na Semíči v katastru Šebetova. Projekt má být dokončen v listo-
padu, poté bude Pozemkový úřad vyřizovat stavební povolení. Pak už bude záležet jen na finančních 
prostředcích na vybudování celého díla.  

V minulých dnech byla soutěžena cena energií pro městys. V tomto roce nám dodávky zajišťovala 
firma TEDOM energie. V roce 2024 budeme zemní plyn nakupovat u firmy Innogy, elektřinu od firmy 
Armex energy a. s.

Koncem prázdnin bylo po Knínicích umístěno 126 návnad na potkany. Okus bude vyhodnocen v těch-
to dnech a návnady doplněny. Jedná se o cílené návnady na tento druh živočichů, které neuškodí např. 
kočkám nebo psům. Vyhodnocení okusu dostaneme elektronicky. Další deratizace bude provedena  
v jarních měsících.   

V následujícím měsíci Vás zvu na tradiční setkání seniorů v kulturním domě, kde i letos nebude 
chybět bohatý program, dále na zájezd do termálních lázní ve Vel‘kém Mederu, Uspávání broučků  
a divadlo s představením Jak rozmluvit princeznu.
           

Petr Grénar, starosta
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Pořízení nového čelního nakladače na obecní traktor

Nové WC v knihovně
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Rekonstrukce WC v přízemí
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Oznámení o přerušení dodávky elektrické energie
Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy – rekonstrukcí, oprav, údržbových  
a revizních prací – bude přerušena dodávka elektrické energie:
V pondělí 16. 10. 2023 od 07.00 do 18.00 hodin. 
Vypnutá oblast:
Celá obec Vážany. Celá obce Sudice – včetně areálu Sudický Dvůr (Pastvisko) včetně přilehlých 
odběrných míst a družstva Agrospol. Část obce Knínice: od domů
č. 107 – OÚ a č. 14 podél hlavní silnice směrem na Vážany až po č. 241 a č. 273. Dále boční ulice 
od č. 242 po č. 123 a č. 124 a také ulice od č. 195 po č.127. Celá slepá ulice od č. 209 až na konec po 
č. 278 a dále č. 276, 225 a 210. Jižní část obce - Padělky vymezená domy č. 329, 328, 298 a 334.
Odběratelská trafostanice Knínice - Družstvo (č. 300969).

V době přerušení dodávky elektřiny je nutné z důvodu bezpečnosti považovat energetické zařízení 
za zařízení pod napětím. Případné použití vlastního náhradního zdroje v době přerušení dodávky 
elektřiny je nutné předem vždy projednat se společností EG.D, a.s. Pro případné další informace 
volejte Nonstop linku EG.D 
800 22 55 77 nebo navštivte www.egd.cz, kde najdete další informace o přerušení dodávek elektři-
ny. Děkujeme Vám za pochopení. EG.D, a.s.

Kanceláře úřadu městyse Knínice jsou 
z důvodu rekonstrukce přesunuty do knihovny.

Úřad městyse Knínice bude v pondělí 16. 10. 2023 uzavřen.

Odpady
TDO: úterý 24. 10.
BIO: úterý 3. 10., 17. 10., 31. 10.
PLASTY + PAPÍR: úterý 10. 10.   
Nádoby prosíme umístit na sběrná místa den 
předem, svoz může probíhat již od 6.00 hodin 
ráno. Upozorňujeme, že nebudou sváženy při-
stavené pytle. Reklamace svozu p. Hejlová,  
tel.: 736 682 992.

Provozní doba sběrného dvora
každou třetí sobotu v měsíci (21. 10.) 	
8.00–11.00 hodin.

Provozní doba skládky 	
14. 10., 28. 10.	 8.00–15.00 hodin
Správce pan Zdeněk Bílek, mobil: 774 680 100.
Vždy je nutná předchozí telefonická domluva.
Cena za uložení 1 tuny: zemina 36 Kč vč. DPH, 
stavební suť 109 Kč vč. DPH.

KNIHOVNA
– z důvodu rekonstrukce v říjnu ještě uzavřena.

Pomoc dětem, mladistvým a rodinám v oblasti duševního zdraví na Boskovicku
V posledních letech dochází ke stálému nárůstu počtu lidí s duševními potížemi. Dostupné výzku-
my uvádí, že přibližně 14 % lidí se potýká s psychickým onemocněním. Málo se však mluví o tom, 
že duševní potíže se týkají také dětí a mladistvých. Zvláště pak v malých a izolovaných obcích  
s nedostatkem sociálních aktivit a dostupné péče. Touto situací se nyní zabývá organizace Práh jižní 
Morava, a to s pomocí projektu MAS Boskovicko Plus. 
„Za poslední 3 roky pozorujeme velký nárůst duševních potíží mezi dětmi a mladistvými. Na Bos-
kovicku je navíc nedostatek odborných služeb pro oblast dětského duševního zdraví. Chceme tak 
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nabídnout naši službu, která poskytuje psychosociální pomoc. Pomůžeme zvládnout náročné ob-
dobí a vyhledat návazné služby, jako například psychoterapeut či pedopsychiatr,“ uvádí vedoucí 
Terénního týmu region sever organizace Práh jižní Morava, Romana Jelínková. 
Tým se nyní více zaměří na věkovou skupinu 11-26 let, u které se stále více objevují duševní potíže, 
jako jsou začínající deprese či úzkosti, ale i problémy ve vztazích, v rodině a v kolektivu. V dnešní 
době jsou velmi aktuální také témata duševního zdraví v kontextu vnímání vlastní sebeidentity, 
pohlaví či transgenderu. Tým se zaměřuje právě na tyto aktuální problémové situace, přičemž se 
nemusí jednat přímo o psychiatrické diagnózy. I začínající psychické potíže mívají své viditel-
né následky, od nezvládání školní docházky, přes sebepoškozování, a v kritických situacích až  
k pokusům o sebevraždu. I takto krizové situace je však náš tým schopen řešit. V případě potřeby 
může navázat spolupráci také s dalšími službami nebo lůžkovými zařízeními, jako Velká Bíteš či 
Psychiatrická klinika Brno a další. 
Na pracovníky se mohou obrátit také rodiče, kterým je tým schopen pomoci i s nemotivovanými 
dětmi, které sami nechtějí nebo přímo odmítají vyhledat podporu. Pro rodiče vzniká také zvláštní 
edukační skupina – ať už se s psychickými potížemi setkávají u svých dětí nebo u sebe samotných. 
Sloužit bude ke společnému sdílení příběhů i otázek v bezpečném prostředí.
Dětem a mladistvým pak slouží Svépomocná skupina pro mladé, zaměřená opět na věkovou sku-
pinu od 11 do 26 let. Obsahem setkání je především možnost vzájemného sdílení svých prožitků 
a duševních potíží pod vedením odborné psycholožky. Dle zájmu účastníků probíhají ve skupině 
například také nácviky komunikace, psychologická podpora formou her či arteterapie. Skupina pro-
bíhá každý sudý čtvrtek v od 15:00 na adrese Masarykovo náměstí 21, Boskovice. Cílem je včasné 
zachycení počínajících psychických potíží a zajištění následné podpory.
V rámci projektu bude tým nabízet také workshopy na školách. S žáky zde budou rozebírat aktuální 
témata, která v oblasti duševního zdraví trápí mladé (deprese, úzkosti, potíže se sebepřijetím a další). 
Kromě výše zmíněných skupin pracují členové týmu také individuálně. Při skupinové i individuální 
podpoře poskytuje tým terénní služby a pracovníci tak mohou přijít až do domácího prostředí klien-
tů nebo kamkoliv dle domluvy. Tým je složen z psychologa a sociálního pracovníka, kteří poskytují 
individuální konzultace i psychosociální podporu. Veškeré služby jsou poskytovány bezplatně na 
území ORP Boskovicko.
Projekt MAS Boskovicko Plus probíhá od dubna 2023 do prosince 2025. V této době bude tým před-
stavovat své služby i prostřednictvím dalších destigmatizačních aktivit. Příležitostně například formou 
přednášek, besed nebo stánků, kde si krom zjištění potřebných informací mohou zájemci vyzkoušet 
také simulátory deprese a schizofrenie a přiblížit si tak, jak se asi cítí lidé s těmito potížemi.
Terénní tým region sever můžete kontaktovat telefonicky, na čísle +420 605 992 243 nebo e-mailem 
na adrese regionsever@prahjm.cz. Více informací o službách naleznete na webových stránkách 
www.prahjm.cz.
Projekt číslo CZ.03.02.01/00/22_008/0000109 s názvem Podpora sociálního začleňování na území 
MAS Boskovicko PLUS je spolufinancován Evropskou unií v rámci Operačního programu Zaměst-
nanost plus od 1.4.2023 do 31.12.2025.  
Práh jižní Morava, z.ú. podporuje lidi s duševním onemocněním při začleňování se do běžného 
života v Jihomoravském kraji již více než 20 let. Provází je v základních životních oblastech, jako 
jsou získání a udržení práce, schopnost samostatně bydlet, pečovat o své zdraví i mezilidské vztahy, 
vzdělávat se a smysluplně trávit volný čas. Usiluje o to, aby se lidé mohli zotavovat ve vlastním 
prostředí mezi svými blízkými, čemuž napomáhá také prací v terénu.
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Adaptační dny 6. ročníku
Ve dnech 13. 9.–15. 9. 2023 se uskutečnily Adaptační dny žáků 6. ročníku. Ve středu jsme se s žáky 
vydali do obce Suchý, kde na Penzionu Athéna proběhly stmelovací aktivity pod vedením erudo-
vané lektorky paní Mgr. Aleny Vévodové. Děti hrály nejrůznější hry zaměřené např. na postřeh, 
připravenost, vytrvalost apod.  Cílem čtyřhodinového programu bylo naučit je mezi sebou lépe 
komunikovat, spolupracovat a umět řešit problémy. Po obědě jsme se vydali pěšky přes Velenov do 
obce Valchov, tam na nás již čekala sladká odměna v podobě vynikající domácí zmrzliny. 
Ve čtvrtek první tři vyučovací hodiny jsme strávili ve škole a věnovali se aktivitám zaměřeným 
na sebeuvědomování, zbavení se ostychu, na poznávání se, na navození dobré nálady, koordinaci  
a kooperaci. Pak jsme se vydali na procházku po Knínicích a zakončili tento den opékáním špekáč-
ků na školní zahradě. 
V pátek dne 15. 9. 2023 žáky čekaly hry zaměřené na prohloubení vzájemného poznávání a na 
hlubší poznání učitele, kdy si např. zahráli na reportéry a připravili si pro svoji třídní učitelku 
otázky, na něž by rádi získali odpovědi.  Poté si vyráběli odznaky s vlastnoručně navrženým logem 
a na samotném závěru si zformulovali základní pravidla třídy, která se budou snažit dodržovat po 
celý školní rok. 
Tyto tři dny kromě slunečného počasí nás provázela dobrá nálada a příjemná kamarádská atmosféra.

Mgr. Simona Gricová

škola  a  školka

Stmelovací programy 7. a 8. ročníku
Ve dnech 11. a 18. 9. se uskutečnily zážitkové stmelovací programy pro re(start) třídního kolektivu.
Přibyli nám noví žáci i nový pan asistent, a proto jsme se s nimi vydali na průzkum tajemného 
ostrova v malebné obci Suchý.
Na základě legendy se žáci stali součástí fantasy příběhu, ve kterém se vypravili na záchrannou akci 
na tajemný ostrov. Děti si potrénovaly komunikační dovednosti a spolupráci. V průběhu aktivit žáci 
dostávali praktické tipy, jak pracovat na vztazích.
Cílem programu byla tvůrčí spolupráce a respekt a úcta ve skupině, nastartování procesů potřeb-
ných pro dobré fungování kolektivu. Dále pak posílení vztahů mezi spolužáky, ale i s třídním uči-
telem a novým panem asistentem.
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Co jsme posílili? Dobrou komunikaci, asertivitu, empatii, kreativitu, toleranci, schopnost vcítit se 
do problémů cílové skupiny a rychle a účinně řešit vzniklé situace.

Mgr. Petra Galbová

VÁŽÍŠ SI SVÉHO TĚLA, NEBO HO ZNEUŽÍVÁŠ?
Dne 12. 9. 2023 na naší škole proběhl preventivní program na téma subjektivního vnímání svého 
těla a respektu k něj. Programu se zúčastnili žáci 7. a 8. ročníku.
Tématu se ujala lektorka Etických dílen Mgr. Alena Vévodová. V úvodu byli žáci seznámeni  
s příběhem „Párty“, kde byl stěžejní alkohol a jeho místo, účinky a dopad na tělo a psychiku do-
spívajícího jedince.
Formou soudního procesu byli žáci vtaženi do role obhájců, žalobců a poroty. 
Dalším krokem byl pohled žáka na sportovní aktivity, spánkovou hygienu, zneužívání rafinovaného 
cukru, pití čisté vody, ale i pití energetických nápojů, věnování se volnočasovým aktivitám.
Příběhem Kláry se otevřelo aktuální téma poruch příjmů potravy jako anorexie, bulimie či záchva-
tovité přejídání.
Naopak příběh Lucky nás citlivě zasvětil do tématu sebepoškozování.
V závěru si děti sestavily kameny života. Kameny jako životní pilíře, oblázky jako zájmy a záliby 
a písek jako prchavé potěšení.
Program byl velmi poutavý a výstižně definoval kritické jevy dnešní dospívající mládeže.

                                                                                                                        Mgr. Petra Galbová

Očima žáka Tomáše Davida
Ve dvou hodinách se žáci seznámili s paní lektorkou a její výbornou hravou formou, jak si sami 
sebe vážit.  Velmi jsme se pobavili a došlo i na soud, který jsme si velmi užili. Nejvíce nás zaujaly 
příběhy, které se dějí dětem ve stejném věku.   

Tomáš David, 8. ročník
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Září v mateřské škole
Školní rok začal krásným počasím, proto jsme hodně času trávili venku. Do školky přišlo letos hodně 
malých dětí. Adaptaci na nové prostředí a na paní učitelky zvládli všichni překvapivě velmi dobře. Měsíc 
září byl ve znamení seznamování s pravidly třídy a s bezpečností na zahradě i vycházkách. Předškolní 
děti ze třídy Žabek vyrazily na konci září do Boskovic do polytechnického centra. Rozšířily si tam vědo-
mosti i motorické dovednosti. Na konci programu si opekly párky. Párky se opékaly i na zahradě školky 
v rámci odpoledního posezení s rodiči. Děti rodičům ukázaly zahradu a zazpívaly u ohně. 
Děti čeká během celého školního roku rozmanitý program aktivit, pohádky, výlety a oblíbený klaun 
Hubert. Těšíme se na všechno, co nám školní rok přinese.

Kolektiv učitelek MŠ
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SPORT

ODDÍL TJ 
MALÁ HANÁ 
KNÍNICE

Rozpis utkání

                  TJ Malá Haná Knínice 
_____________________________________________________________________________________________________                                                                                       
 
 
Rozpis utkání 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
10. Lipůvka Knínice 07.10. v 10:15 Sobota   
11. Knínice Lipovec 15.10. v 15:00 Neděle   
12. Ostrov Knínice 21.10. v 15:00 Sobota   
13. Knínice Doubravice 29.10. v 14:00 Neděle   
1. Bořitov Knínice 05.11. v 14:00 Neděle   

 
OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ DOROST 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
10. Bukovinka/Račice Knínice 07.10. v 12:30 Sobota   
11. Knínice Brodek/Kořenec 14.10. v 15:00 Sobota   
13. RDR Akademie Knínice 28.10. v 12:15 Sobota   
2. Knínice RDR Akademie 04.11. v 14:00 Sobota   

 
OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ ŽÁCI 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
10. Bukovinka/Račice „B“ Knínice 07.10. v 10:00 Sobota   
11. Knínice Blansko „B“ 14.10. v 09:00 Sobota   
12. Knínice Čebín/Drásov 22.10. v 10:30 Neděle   
13. RDR Akademie Knínice 02.11. v 17:00 Čtvrtek   
2. Knínice RDR Akademie 05.11. v 10:30 Neděle   

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ ŽÁCI 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
11. Knínice Lipovec/Ostrov 14.10. v 11:30 Sobota   
12. Blansko „B“ Knínice 21.10. v 12:30 Sobota   
13. Knínice FSA Kras 28.10. v 10:00 Sobota   
1. Svitávka/Žijeme hrou „B“ Knínice 18.10. v 16:30 Středa   

 
OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ PŘÍPRAVKA 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
8. Knínice Blansko „A“ 07.10. v 09:00 Sobota   
8. Knínice Blansko „B“ 07.10. v 10:15 Sobota   
9. FSA Kras „A“ Knínice 13.10. v 17:00 Pátek   
9. FSA Kras „B“ Knínice 13.10. v 18:00 Pátek   
10. Knínice Bořitov/Žijeme hrou „B“ 21.10. v 10:45 Sobota   
10. Knínice Kunštát/Žijeme hrou 21:10. v 10:00 Sobota   
11. RDR Akademie RJX Knínice 29.10. v 10:00 Neděle   
11. RDR Akademie RJY Knínice 29.10. v 11:00 Neděle   
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OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ PŘÍPRAVKA 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ TERMÍN DEN POZNÁMKA 
7. FSA Kras „A“ Knínice 07.10. v 09:00 Sobota   
7. FSA Kras „B“ Knínice 07.10. v 10:00 Sobota   
8. Knínice RDR Akademie „RX“ 15.10. v 10:00 Neděle   
8. Knínice RDR Akademie „RY“ 15.10. v 11:15 Neděle   
9. RDR Akademie „RJX“ Knínice 21.10. v 10:00 Sobota   
9. RDR Akademie „RJY“ Knínice 21.10. v 11:00 Sobota   
10. Knínice Blansko „C“ 28.10. v 10:00 Sobota   

 
  
Odehrané zápasy 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MUŽI 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

4. Boskovice/Letovice „B“ Knínice  3:0  2:0   

5. Knínice Jedovnice  3:2  2:2 Letfus Ma., Mucha V., Oliva 
M. 

6. Vysočany/Šošůvka Knínice  3:2  1:1 Letfus Mi., Dračka J. 

7. Knínice Sloup  2:2  1:1 Oliva M., Lajšner M. 

8. Skalice Knínice  1:1  0:0 Lexman M. 

 
 

OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ DOROST 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 
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5. Knínice Kras/Ochoz „B“  7:0  2:0 2xDračka J., 2xNečekal T., 
2xChudý J., Janků D. 

6. Vysočany/Šošůvka Knínice  2:4  1:3 2xChudý J., Dračka J., 
Chalupa D. 

7. Knínice Vír/Štěpánov  5:1  3:1 
Krajči Š., Nečekal T., 
Chudý J., Mucha P., 
Dračka J. 

3. Černá Hora Knínice  1:3  0:1 Ševčík P., Mikulášek A., 
Dosedla F. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odehrané zápasy
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Dosedla F. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I. TŘÍDA STARŠÍ ŽÁCI - skupina A 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

3. Černá Hora Knínice  1:9  1:4 4xŠtěpánek L., 2xCrhák F., 
2xMalach A., Bednář L. 

4. Vavřinec/Ostrov Knínice  1:2  0:0 Hirt Š., Širůček K. 

5. Knínice FSA Kras  1:2  1:1 Požárek A. 

6. Olomučany Knínice  4:1  2:1 Janků D. 

7. Knínice Jaroměřice/Jevíčko  1:6  0:2 Požárek A. 

8. Velké Opatovice Knínice  1:4  0:3 2xPožárek A., Skoupý R., 
Danzinger J. 

 
OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ ŽÁCI 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

3. RDR Akademie „A“ Knínice  11:3  5:1 2xLepka O., Burkoň E. 

4. Boskovice/Letovice „D“ Knínice  2:3  0:3 Dračka P., Burkoň E., Jež 
O. 

5. Knínice Olomučany  2:9  0:4 Borek Š., Burkoň M. 

6. Vysočany/Šošůvka Knínice  7:0  4:0   

2. Knínice Boskovice/Letovice „C“  5:2  4:1 2xBurkoň E., Trčka A., 
Burkoň M., Dračka P. 

7. Knínice Olomučany „B“  1:1  1:0 Burkoň E. 

 
OKRESNÍ PŘEBOR STARŠÍ PŘÍPRAVKA 

KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

1. Knínice RDR Akademie „R“  4:17  1:11 4xKuchař V. 

1. Knínice RDR Akademie „D“  3:24  2:14 2xMužík T., Kuchař V. 

2. Boskovice/Letovice „BU11“ Knínice  18:0  11:0   

2. Boskovice/Letovice „BU10“ Knínice  6:6  3:2 2xChlup P., 2xMužík 
T., 2xSoukal Š. 

3. Knínice Boskovice/Letovice „LU11“  2:28  1:13 Mužík T., Kuchař V. 

4. Vysočany/Šošůvka Knínice  11:1  6:1 Smékal M. 

4. Vysočany/Šošůvka „B“ Knínice  12:1  3:1 Kuchař V. 

5. Knínice Lipovec/Vilémovice  5:9  4:3 3xKuchař V., 2xChlup 
P. 

5. Knínice Vavřinec  8:7  4:2 5xKuchař V., 2xChlup 
P., Soukal Š. 
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OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ PŘÍPRAVKA 
KOLO DOMÁCÍ HOSTÉ STAV POLOČAS BRANKY 

1. Knínice RDR Akademie „DX“  6:9  2:5 3xHospodár J., 2xSoukal 
Š., Palán J. 

1. Knínice RDR Akademie „DY“  9:9  4:5 
5xSoukal Š., Haupt M., 
Hospodár J., Ševčík S., 
Theuer M. 

2. Boskovice/Letovice „BU8“ Knínice  25:1  20:0 Chlup Š. 

2. Boskovice/Letovice „BU9“ Knínice  39:1  0:0 Chlup Š. 

3. Knínice Adamov  3:19  0:10 Palán J., Soukal Š., 
Theuer M. 
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4. Lipovec Knínice  15:8  6:4 6xSoukal Š., 2xHospodár 
J. 

4. Ostrov/Vilémovice Knínice  10:7  4:0 5xSoukal Š., 2xHospodár 
J. 

 
 
 

Pavel Lajšner 
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Uplynulé  akce

OSLAVY 150 LET ZALOŽENÍ SDH KNÍNICE 
V sobotu 2. září oslavili naši hasiči 150. výročí založení hasičského sboru v Knínicích. Den oslav 
byl dopoledne zahájen slavnostní schůzí v kulturním domě pro členy SH ČMS. Na schůzi dorazili 
zástupci všech sborů okrsku Šebetov, významní hosté, jako starostka KSH, starosta OSH,   starosta 
okrsku Šebetov, místostarosta městyse Knínice a další. Na schůzi byli všichni přítomní seznámeni 
s historií naše sboru, jeho technikou, současností, výjezdy zásahové jednotky a byl představen i zá-
měr realizace vybudovaní nové hasičské zbrojnice. Poté bylo uděleno a předáno mnoho vyzname-
nání  našim členům sboru. Náš sbor jako celek také obdržel od krajského sdružení hasičů „Medaili 
sv. Floriána“ a pamětní stuhu při oslavách 150. výročí založení hasičského sboru.
Po obědě začala na městečku hlavní část oslav. První zastávka byla u kapličky sv. Floriána, kde  
v rámci dokončení její rekostrukce proběhla krátká pobožnost. Poté se průvod v doprovodu de-
chové hudby přesunul na městečko před úřad městyse, kde začaly ukázky historické a současné 
hasičské techniky. Na městečku přivítal spoluobčany a přihlížející nejprve starosta hasičů, poté 
promluvil starosta městyse a slovo přidala i senátorka Jaromíra Vítková. Ukázky a odpolední část 
oslav moderoval Jiří Palán  za doprovodu dechového orchestru Malá Haná.
Ukázky začaly předvedením naší koňské hasičské stříkačky, která byla tažena dvěma koňmi a ob-
sluhovali jí naši mladí hasiči. Poté byla předvedena parní stříkačka tažena koňmi od hasičů ze 
Svitávky. Následoval zásah historického vozidla Austro Daimler AS 20 obsluhovaný hasiči z Lysic. 
Dále následovala ukázka výsuvných žebříků od zásahové jednotky Blansko a předávka vody od 
potoka na městečko v podání třech sborů dobrovolných hasičů okrsku Šebetov. Po skončení ukázek 
se průvod opět seřadil a vyrazil za doprovodu hudby ke kulturnímu domu, kde následoval večerní 
program oslav.
Za kulturním domem bylo připraveno posezení s živou hudbou a bohaté občerstvení z udírny a gri-
lu. Po příchodu průvodu byl velen nástup a za doprovodu státní hymny byla vztyčena státní vlajka, 
prapor obce a prapor SDH. Následovala volná zábava. K poslechu a tanci zahrál dechový orchestr 
Malá Haná pod vedením Jiřího Palána. Oslavy byly zakončeny v pozdních večerních hodinách 
malou diskotékou.
Děkujeme všem hasičským sborům, hostů a delegátům za účast, děkujeme za ukázky hasičské 
techniky a za pomoc při organizaci oslav. Poděkování patří také Jirkovi Palánovi za skvělé mode-
rování celého dne a jeho dechovému orchestru Malá Haná za hudební doprovod. Děkujeme rovněž 
všem našim spoluobčanům za přízeň a doufáme, že i Vám se průběh oslav líbil a slavnostní sobotní 
den jste si užili naplno. Závěrem nám dovolte, abychom Vám shrnuly některé důležité momenty  
z historie a současného dění našeho sboru.
Sbor dobrovolných hasičů Knínice byl založen v roce 1873. Zakladatelem sboru bylo obecní za-
stupitelstvo, které se usneslo založit sbor kvůli velkému množství požárů. Návrh na založení byl 
sice projednán již v roce 1872, samotný sbor však byl oficiálně založen až 11. září 1873. Tehdy 
sbor čítal 29 členů. Nově založený sbor hasičů měl k dispozici obecní stříkačku starého vzoru, do 
které se nosila voda ve vědrech. Mimo této stříkačky bylo také k dispozici 6 stříkaček včelařských,  
20 košů na vodu, 3 háky a 4 žebříky.
Prvního zásahu se sbor zúčastnil při požáru obecní palírny již v roce 1873. Ještě v tentýž rok objed-
nala obec pro sbor nové kovové přilby, pracovní oděvy, opasky a další ochranné vybavení v ceně 
200 zlatých. V krátké době se také zvýšil stav hasičů na 48 mužů, z nichž každý musel složit do 
hasičské pokladny členský poplatek ve výši 50 krejcarů. V roce 1885 zakoupilo vedení obce novou 
stříkačku i s příslušenstvím za 600 zlatých, která byla tažena dvěma koňmi. Byla dvou-pístová, 
samo-nasávací s ruční obsluhou. 
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V roce 1886 byla postavena ve středu obce první hasičská zbrojnice. Ta sloužila až do roku 1945, 
kdy byla zbořena pro značnou zchátralost. Ještě tentýž rok bylo započato s návrhem stavby nové 
požární zbrojnice ve Vanovské ulici. Její výstavba však byla zahájena až v roce 1947. Celou stavbu 
provedli členové hasičského sboru společně s místními občany, zadarmo, a ve svém volném čase. 
Stavba byla dokončena až v roce 1957 z důvodů nedostatku materiálu a finančních prostředků. 
Hodnota díla činila 880 000 Kčs. Zbrojnice, po několika rekonstrukcích, slouží do dnes.
V minulosti sbor hasičů zasahoval u několika velkých požárů. V roce 1888, kdy shořelo 14 domů 
a obecní cihelna, pak v roce 1894, kdy shořelo 18 selských usedlostí a v roce 1947, kdy shořely  
3 domy na návsi. Sbor zasahoval i u několika menších lesních požárů, při živelných pohromách či 
záchraně lidských životů. Za své činy obdržel i několik vyznamenání. V roce 1963 obdržel sbor 
čestné uznání okresu. V roce 1970 obdržel za akci při záchraně dvou jeskyňářů v Moravském krasu 
vyznamenání „Za dobrou práci“ a v roce 1973 byl vyznamenán okresním výborem hasičů v Blan-
sku „Za příkladnou práci“.
Za svou existenci vystřídali hasiči z Knínic nejrůznější hasičskou techniku. V roce 1950 byla za-
koupena nová motorová stříkačka DS16 na přepravním podvozku. Ve stejném roce byl zakoupen  
i starý ojetý automobil Praga RN, který sloužil jako tažné vozidlo pro stříkačku. Od roku 1967 byl 
sboru přidělen automobil T805 označován jako Kačena, který sloužil až do roku 1997. V roce 1984 
bylo pořízeno čerpadlo PPS 12, které později prošlo nákladnou renovací a modernizací a používá 
se dodnes. V roce 1997 bylo obecním úřadem zakoupeno tažné vozidlo Avie – skříňová, která na-
hradila Kačenu, a která sloužila až do roku 2006. Po té byla nahrazená vozidlem Ford Tranzit, který 
byl přestavěn z užitkového automobilu na požární zásahové vozidlo. Ford Tranzit nám sloužil do 
konce roku 2016, kdy bylo zakoupeno nové zásahové požární vozidlo značky Fiat Ducato, které 
nám slouží do dnes. V posledních pěti letech byl k dopravnímu automobilu pořízen ještě zásahový 
přívěsný vozík Agados upravený firmou Bohatec, dále bylo zakoupeno přenosné plovoucí čerpadlo 
PH Poseidon a pořízena byla i elektrocentrála Honda na 380V a velké kalové čerpadlo Rosenbauer. 
Možná ještě stojí za zmínku uvést, že v roce 2013 byl pořízen nový hasičský prapor, který byl  
v místním kostele posvěcen.
V současné době má sbor 63 členů, z toho 47 mužů a 16 žen. Jsou zde dvě soutěžní družstva, která 
se v rámci možností zúčastňují soutěží či hasičských událostí jak v okrsku, tak i mimo něj. Součástí 
sboru je i zásahová jednotka, která má 11 členů a zasahuje v průměru u čtyřech případů ročně.  
V posledních 10ti letech to byly například dva požáry osobního automobilu, požár osobního vla-
ku, který vzplanul za humny městyse, požár slámy na poli za hřištěm. Dále jednotka zasahovala 
u několika požárů komínů a jednoho rodinného domu, pomáhala likvidovat požár lesa nad obcí 
Vážany, hasila travnaté plochy, které se vznítily kolem kolejí u hřiště. Zásahová jednotka měla ale  
i také několik planých výjezdů, například kdy občané nenahlásili pálení klestí a byl vyhlášen po-
žární poplach. Členové sboru po boku zásahové jednotky pak pomáhali například s odčerpáváním 
vody ze zatopených sklepů po přívalových deštích, zachraňovali osoby ze zamčeného bytu, vypro-
šťovali koně uvízlého v korytě potoka, odstraňovali několik rojů včel. V roce 2021 sbor pomáhal, 
stejně jako velké množství jiných sborů, při odklízení škod po ničivém tornádu na jižní Moravě. 
V roce 2013 byl sbor vyznamenán okresním výborem v Blansku „Za zásluhy“. V roce 2018 pak 
udělil krajský sbor hasičů našemu sboru „Čestné uznání krajského sdružení hasičů“.
Za 150 let od založení sboru dobrovolných hasičů v Knínicích se prakticky vystřídalo pět gene-
rací našich hasičů ochotných pomoci ve svízelných situacích svým spoluobčanům bez nároku na 
jakoukoliv odměnu. Byli jsme naší obci i sousedním obcím nápomocní při hašení a likvidaci po-
žárů. Naše činnost ale není pouze při požárech, či živelné pohromě. Stalo se již tradicí, že náš sbor 
pořádá několik zdařilých kulturních akcí, jako je například hasičský ples, dětský karneval, pálení 
čarodějnic, Knínická hasičská noc – jediná noční soutěž v našem okrsku, dětský den či mikulášská 
nadílka. Sbor také podporuje a vypomáhá při realizaci kulturních a sportovních událostí, které pořá-
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dá městys nebo jiné zájmové organizace. Kéž i příští generace pokračují v této užitečné a záslužné 
práci, a svoji činnost ať zaznamenávají jako vzor pro budoucí generace.
Celá činnost našeho sboru je nákladná záležitost a nelze ji financovat jen z výtěžků kulturních akcí 
a členských příspěvků. Hlavním sponzorem naší činnosti je městys Knínice, který dotuje převáž-
nou část nákladů požární činnosti, zbrojnici a přispívá i na veřejně prospěšné akce v obci. Proto 
si dovolujeme touto cestou vyslovit celému obecnímu zastupitelstvu velké poděkování za podporu  
a spolupráci. Také děkujeme všem našim spoluobčanům i ostatním sborů z okrsku Šebetov za podpo-
ru našeho sboru i aktivit, které realizujeme, a doufáme, že nám zachováte přízeň i v dalších letech.

Hasiči Knínice
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Připravované  akce
SPOLEČENSKÉ SETKÁNÍ SE SENIORY 
Vážení občané, srdečně vás zveme na Společenské setkání se seniory, které se uskuteční v sobotu  
7. 10. 2023 od 15 hodin v kulturním domě v Knínicích. Připravujeme pro Vás opět možnost nahléd-
nout do fotogalerie a kronik městyse Knínice. Zveme všechny naše občany na výstavku o včelaření, 
kterou pro ně připravila místní včelařská organizace. V kulturním programu vystoupí děti z místní 
školy, kouzelník a knínický rodák pan Nechuta. Občerstvení pro knínické seniory zdarma. 
Těší se na Vás pořadatelé.

ÚM
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POVÍDKA

G e n e r a č n í   v ý p o v ě ď
aneb Příběh výjimečného človíčka
Milan Nechuta

Učňák (pokračování)
Někteří pappenheimští si pomalu začali připisovat také, hádat se s mechanizátorem, odmítat práci atd.
Bylo ale pár lidí, kteří dřeli na družstevním jako na svém.
Báli se, že by je Pán Bůh potrestal, kdyby něco ukradli.
Práci, kterou nikdo nechtěl dělat, dali nakonec Laďovi Synkovi.
To je dobrák podobného ražení jako Pavel, jezdí s traktorem dodneška. Je hubený, pomalu mluví, 
pomalu jezdí, ale nadělá moc práce, protože nic nedělá zbytečně a všechno si do detailu promyslí. 
Je to starý mládenec. Z té generace, která tehdy vznikla. Zemědělství bylo ve srabu a často se stalo, 
že když se na zábavě dívka domákla, že její tanečník je jézedák, už s ním tančit nešla.
To se Láďovi stát nemohlo, protože tančit nikdy neuměl.
Když vychodil školu, začal pracovat na rodném hospodářství a pak plynule přešel do JZD.
Byl technický typ, začal jezdit s traktorem, bezvadně, takže nikoho ani nenapadlo, že nemá řidičský průkaz.
Do tanečních nikdy nechodil. Možná, že ani nevěděl, že nějaké taneční hodiny existují.
Na zábavě vypil jedno až dvě piva, pomalu si s kdekým velmi rozšafně popovídal a šel domů. Uměl 
ale i jiné věci. Umí ale jiné věci a má mimořádný talent pro motory.
Zazářil mockrát, Pavel si nejvíc pamatuje perlení s pásákem.
Nový pásový traktor přijel do vesnice na vagonu. Stál na nádraží, ale nikdo ho neuměl nastartovat.  
V koncích byli i profíci z STS, protože takové monstrum, kterému se říkalo DT 54, „déťák“, viděli také 
poprvé. Všichni začali studovat ruský návod, když Laďa „přejel pomalinke, ale vítězně“ do střediska.
Rusky skoro neumí, návod neviděl, tu kupu železa viděl prokazatelně poprvé a přece to dokázal. 
Nastartoval napřed pomocný benzínový motor, potom ten ohromný hlavní dieselový a sjel z vagonu 
na rampu a z rampy dojel do mechanizačního střediska JZD.
Jinak jezdil s traktorem kolovým Zetor 25 A a naučil s ním jezdit celé generace kluků a také Pavla.
„Nebuj se, já tě všecko vesvětlim a všecke je strčíš do kapce,“ řekl když spolu jeli sít pšenici na 
Úzké díly. Tak se pořád říkalo polím u Pamětic, i když už byly meze dílů dávno rozorány a i tam 
vznikl velký lán.
Byla tam špatná půda, jílovitá, musel se vystihnout pravý čas, aby se tam vůbec dalo set a aby vůbec 
něco vyrostlo.
Bylo nádherné jaro, jeli přímo ke sluníčku. Tráva voněla, půda voněla. Hnůj smrděl. Láďovi voněla nafta.
Tehdy na rovné cestě Pavel poprvé řídil.
Laďa seděl vedle a usmíval se.
Zpočátku traktůrek trochu kličkoval, ale pak jel jako dráha.
Traktoristů bylo velmi málo a tak, když mechanizátor zjistil, že Pavel umí jezdit, s lehkomyslnos-
tí sobě vlastní ho zapřáhl naplno. Patnáctiletý kluk sám vláčel, válel, dokonce ho jednou poslali  
i s pásákem trhat stromy. Laďa mu ho nastartoval, nikdo to nechtěl dělat. Tak poslali hloupýho 
kluka Pavla, který neumí říkat ne.
Láďa Synek nedělal žádné rozdíly mezi pracovní dobou a volným časem.
Stalo se, že dovezl Smékalům dříví z lesa.
To uměl také výborně.
Není snadné jezdit v lesích nad údolím Malé Hané.
Jsou tam nebezpečné srázy, stalo se, že méně zkušený traktorista se se svým vozidlem převrátil.
Laďa dovezl dříví, dostal po složení smažená vajíčka, než se Smékalovi zmohli na televizi, tak si 
rozšafně se všemi povídal, když si mnohem později po r. 1975 Smékalovi koupili televizi, tak se  
s celou rodinou díval třeba do 22:00, a pak teprve jel domů.
Láďa nebyl ničím vyučený, po skončení školní docházky zůstal doma, a když začalo JZD, začal 
jezdit s traktorem a jezdil až do smrti.
Na učilišti psali v češtině sloh na volné téma.
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Pavla nějak políbily múzy.
Napsal krátké povídání o Láďovi a jeho dovednostech se stroji. Bylo to pěkné, upřímné a všem se to líbilo.
Samotný Pavel nechápal, jak to dokázal.
Teprve později se dověděl, že dílo může být lepší než autor.
Otec Smékal měl ze zvířat nejraději koně.
Ale choval, v době největšího rozkvětu, i sedm ovcí a jednoho berana s mohutnými, zatočenými rohy.
Jednou z Pavlových povinností bylo po příchodu ze školy pást ovce na obecní loučce, kde se říkalo 
„Ve Volšenkách“. Kolem louky byly vzrostlé olše.
Pavel ovce poctivě pásl, hlídal, aby nezaběhly do porostu jetele hned vedle.
Kromě toho musel neustále dávat pozor, aby se neotočil zády k beranovi.
Jakmile to udělal, beran se rozběhl a nemilosrdně trkl pasáčka do zad.
Pavel si uvědomil, že tento projev zvířecí záludnosti podporuje tatínkovu teorii, že nejen mezi lid-
mi, ale i mezi zvířaty jsou zlí jedinci.
Pavel se domníval, že má dobrý pozorovací talent.
To ho utvrdilo v přesvědčení, že bude jednou dobře psát.
Přesto se Pavlovi Smékalovi zdálo, že jede jako utržený vagon po vedlejší koleji. Jede po ní dodneš-
ka. Moc se chce dostat na správnou kolej, ale nemůže.
Před koncem školního roku si zavolal Pavla a další dva spolužáky, kteří patřili k nejlepším ve třídě, 
hodný pan profesor Krásenský, řečený Suchan.
Otcovsky jim poradil, i když nebyl jejich třídní učitel, že československá výchovně vzdělávací soustava je 
prostupná, tudíž lze přestoupit ze školy učňovské na střední, a že by to měli zkusit, i když je zřejmě nepustí 
soudruzi jinam, než zase na zemědělskou školu. Zase jen do zemědělství. Dokonce, a pan profesor šibalsky 
zamrkal, je československá výchovně vzdělávací soustava tak prostupná, že po maturitě na střední škole by 
mohli jít na školu vysokou. To je v současnosti jediná cesta, jak nezůstat do smrti na „Úzkých dílech“ dodal 
hodný pan profesor Krásenský, který tam pravidelně odebíral průměrné vzorky jílovité půdy.
Všichni tři podle této rady vyplnili přihlášku na Střední zemědělskou technickou školu, udělali 
přijímací pohovory a byli přijati.
Psal se r. 1960.
Žně v tom roce prožil Pavel velmi divoce.
Byl přidělen jako pomocník na samovazač bláznivému traktoristovi.
Každý den ráno šlapal s kyblíkem vazelíny a maznicí na pole.
Frajírek přijel, až sešla rosa, postrašil pomocníka, že jestli se něco zadře a zjistí se, že to bylo špatně 
namazáno, všechno Pavel zaplatí. Z kabiny traktoru odstranil střechu, dal plný ruční plyn, opaloval 
se. Nezastavoval ani na souvrati. Takže chudák z vazače sprintoval odhodit snopky, aby je divoký 
traktorista nepřejel a nevydrolil koly zrna. 
Pavel byl vychován k užitečnému hospodaření a krvácelo by mu srdce, kdyby traktorista snopy 
přejel a zrní vydrolil.
Pak za jízdy naskakoval.
hni makají jak barevní.
Režim že se musí rozložit ekonomicky.
Prostí družstevníci to nechápali.
Zdálo se jim, že by to bylo proti přírodě, proti Pánu Bohu, proti všemu, v co věřili, kdyby nepracovali.
Po tomto extempore šel Pavel domů.
Spal doma a maminka nad ním lamentovala, jestli nebude mít otravu alkoholem jako jeho brácha, 
po maturitním večírku. 
Oba se poprvé dostali k alkoholu ve větším množství a opili se jako dogy.
Každý rok čekali, že se podělá režim jedné strany.
Někteří se dočkali v r. 1989.
Mnozí se nedočkali.

Knihu Generační výpověď můžete zakoupit v místní knihovně, nebo v Knihkupectví Tomáše 
Špidlíka v Boskovicích.
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Městys Knínice zve občany 
na jednodenní autobusový zájezd 

do termálních lázní
Termín: sobota 21. října 2023

Program:
Odjezd 05.30 hod. z Knínic do Veľkého Mederu. 7 vnitřních bazénů 
s teplotou vody až do 38 stupňů Celsia, která má blahodárné účinky 
na páteř, pohybové ústrojí, svalstva a má regenerační účinky na lidský 
organismus. Chemické složení geotermální vody má příznivé účinky na léčení 
kloubních onemocnění, onemocnění páteře i svalovou únavu a celkově 
příznivě působí na regeneraci organismu. Nejteplejší termální voda 
na Slovensku, která vyvěrá z hloubky až 1 500 m třemi geotermálními vrty. 

Příjezd do termálního koupaliště ve Veľkém Mederu před 9.00 hod. 
Celodenní koupání v termálních lázních Veľký Meder.
Odjezd z Veľkého Mederu v 18.00 hod., návrat ve večerních hodinách

Rezervace a platba: kancelář úřadu městyse Knínice do 17. 10. 2023
Cena: 450 Kč osoba
Cena zahrnuje: autobusová doprava, vstup do lázní
Cena nezahrnuje: cestovní pojištění, útratu v lázních
Odjezdová místa: autobusová zastávka Knínice – městečko, popř. po dohodě další
Co s sebou:	občanský průkaz nebo cestovní pas, plavky, pantofle, župan 
	 nebo osušku, Eura nebo platební kartu
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